
MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-309.0.0.-91

L'anno 2021 il  giorno 15 del mese di Dicembre la sottoscritta Gallo Luisa in qualità di 
Direttore  del  Municipio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO  :  INTERVENTO  DI  CONVOGLIAMENTO  DELLE  ACQUE  SULLA 
PASSEGGIATA  ANITA  GARIBALDI.   AFFIDAMENTO,   AI  SENSI  DELL’ART.  36 
COMMA 2 LETTERA A)  DEL D.LGS. 50/2016,  ALLA DITTA COSME S.P.A (EURO 
1.800,00 OLTRE  I.V.A.) CIG.  Z07345C59F

Adottata il 15/12/2021
Esecutiva dal 22/12/2021

15/12/2021 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-309.0.0.-91

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  CONVOGLIAMENTO  DELLE  ACQUE  SULLA 
PASSEGGIATA  ANITA  GARIBALDI.   AFFIDAMENTO,   AI  SENSI  DELL’ART.  36 
COMMA 2 LETTERA A)  DEL D.LGS.  50/2016,   ALLA DITTA COSME S.P.A (EURO 
1.800,00 OLTRE  I.V.A.)
CIG.  Z07345C59F

IL DIRETTORE  DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267,  e  ss.mm.ii.,  e  dagli  artt.  77  e  80  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi alle  
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti 
Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” convertito con Legge 120 
dell’11/09/2020;

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;
 
-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza  dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali;
 
- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 3 marzo 2021 con cui sono stati approvati  i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021-2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 281 del 31/12/2020 ed il provvedimento 
del Direttore Generale n. 283 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 
di Direttore del Municipio Levante;
       

PREMESSO:

-  che,  a seguito di numerose segnalazioni  circa una perdita  di presunti  liquami fognari,  in data 
23/11/2021 è stato effettuato un sopralluogo sulla Passeggiata A. Garibaldi, all’altezza del locale 
“Bonfim”  ed a seguito di alcune  verifiche si è accertato che  la dispersione non fosse relativa ad 
acque nere, ma ad acque bianche;

- che pertanto,   si  è stabilito di intervenire e di  canalizzare le acque in  una condotta provvisoria, 
essendo in corso di esecuzione la fornitura e posa in opera della rete bianca e della rete  gas a 
servizio della piscina Gropallo, intervento  realizzato dall’Impresa  COSME S.p.a.;

DATO ATTO:

-  che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha modificato 
l’art.  1,  comma  450  della  Legge  27/12/2018  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00; 

- che la spesa prevista per l’intervento di che trattasi rientra nell’importo predetto;

-  che,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  si  può  procedere   mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO:

-  che  è  stata  richiesta  all’Impresa  COSME  S.p.a.  la  propria  disponibilità  all’esecuzione 
dell’intervento di che trattasi e che la stessa in data 13/12/2021 ha presentato il proprio preventivo,  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



allegato parte integrante al presente provvedimento,  per la realizzazione dell’intervento provvisorio 
stabilito,  dettagliatamente descritto nel preventivo,  alle condizioni ed oneri dello stesso per un 
importo di  Euro 1.800,00 oltre I.V.A. 22%;

- che la congruità  del prezzo offerto è stata  valutata  dal  Responsabile  Unico del  Procedimento 
Geom. Monica Innocenti in relazione alle condizioni di mercato ed attraverso elementi di riscontro 
dei prezzi correnti;

RITENUTO:

- di affidare, ai sensi dell’art. 36  comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016,  all’Impresa COSME 
S.p.a.  - con sede in Genova  - Via Gualco 58  - CAP. 16165  P.I. 06656251003  la realizzazione 
dell’intervento   provvisorio  di  convogliamento  acque,  dettagliatamente  descritto  ed  a  tutte  le 
condizioni ed oneri del preventivo in data 13/12/2021 per un importo di  Euro 1.800,00   oltre Euro 
396,00  per  IVA 22% e quindi per complessivi Euro 2.196,00;

- di stabilire che la realizzazione dell’intervento dovrà concludersi entro il 31/12/2021;

-  di prevedere l’annullamento dell’affidamento  nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti  
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

DATO ATTO:

- che il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z07345C59F

- che  il   RUP  della  procedura  in  oggetto  è  il  Geom.  Monica  Innocenti   che  ha  già  reso  la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;  

        ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di  approvare  la  realizzazione  dell’intervento   provvisorio  di  convogliamento  acque,  sulla 
Passeggiata A. Garibaldi all’altezza del locale “Bonfim”, dettagliatamente descritto ed a tutte le 
condizioni  ed  oneri  del  preventivo  in  data  13/12/2021,  allegato  parte  integrante  al  presente 
provvedimento;
 
2)   di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016,   la  realizzazione 
dell’intervento  di  cui al punto 1),  all’Impresa COSME S.p.a.  - con sede in Genova  - Via Gualco 
58  - CAP. 16165 , c.f. 01191490992 P.I. 06656251003 (cod. benf. 59548)  per un importo di  Euro 
1.800,00   oltre Euro 396,00  per  I.V.A. 22% e quindi per complessivi Euro 2.196,00;
3) di  prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di  carattere  generale  si  riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che il prezzo offerto è da ritenersi congruo e che l’intervento dovrà concludersi entro 
il 31/12/2021;

5)   di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  2.196,00  al  capitolo  2293  c.d.c.  165.9.01 
“Contabilità e Finanza - Oneri straordinari e somme urgenze” P.D.C. 1.10.99.99.999 Altre spese 
correnti n.a.c.   (IMP. 2021/16155);
 
6)  di  dare  inoltre  atto  che  la  stipula  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  32 comma 14 del  D.Lgs. 
50/2016, avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua 
registrazione  in  conformità  alla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n.  366039 del 
05/12/2014;

7)  di  procedere  alla  diretta  liquidazione  della  spesa,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura, 
mediante  emissione  di  atto  di  liquidazione  digitale  ai  sensi  dell’art.  33  del   Regolamento  di 
Contabilità;

8) di dare altresì atto che RUP della procedura in oggetto è il Geom. Monica Innocenti in servizio 
presso il Municipio Levante che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

9)   di dare infine atto:

- che  l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

-  che ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 
dicembre  2014 n.  190 (Legge  di  Stabilità  2015),  che  la  spesa  di  cui  all’impegno  del  presente 
provvedimento riveste carattere istituzionale;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

    Il Direttore
        del Municipio Levante

      Dott.ssa Luisa Gallo



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-309.0.0.-91
AD OGGETTO

INTERVENTO DI CONVOGLIAMENTO DELLE ACQUE SULLA PASSEGGIATA ANITA 
GARIBALDI.  AFFIDAMENTO,  AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016,  ALLA DITTA COSME S.P.A (EURO 1.800,00 OLTRE  I.V.A.)
CIG.  Z07345C59F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




